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De gemeenteraad van Ridderkerk, bijeen ter bespreking van het voorstel van burgemeester en 
wethouders, Gemeentestukken: 213 – 267, agendapunt 3 inzake erfgoedbeleid; 

overwegende dat :  

a. eigenaren van monumentale panden geconfronteerd worden met hogere onderhoudskosten 
dan eigenaren van niet monumentale panden; 

b. in het erfgoedbeleid staat dat monumenten van grote waarde zijn voor Ridderkerk vanwege de 
schoonheid, kennis over het verleden en betekenis voor de lokale identiteit en een 
waardevolle bijdrage leveren aan de ruimtelijke kwaliteit van onze omgeving. 

c. de gemeente vindt dat er een belangrijke rol is weggelegd voor behoud van erfgoed bij 
monumenten eigenaren; 

d. ook in de Structuurvisie belang wordt gehecht aan het behouden en versterken van ons 
erfgoed; 

stelt vast dat:  

a. eigenaren van gemeentelijke monumenten geen fiscale voordelen hebben.  Die voordelen  
zijn er wel voor eigenaren van Rijksmonumenten, maar daar zitten heel veel voorwaarden 
aan; 

b. in andere gemeenten in Nederland de WOZ waarde voor monumentale panden met een 
aantal procenten verlaagd is, vanwege de monumentale status; 

c. dit structureel een steun in de rug en een vorm van waardering is voor eigenaren van 
monumentale panden en het belang benadrukt wat de gemeente aan deze panden hecht; 

verzoekt het college  

a.  voor gemeentelijke en rijksmonumentale panden te onderzoeken wat de financiële 
 consequenties zijn als men de WOZ waarde met 10 %  verlaagt;  

b. de raad van de uitkomsten van het onderzoek op de hoogte te stellen; 

en gaat over tot de orde van de dag. 

Het raadslid, 

Petra van Nes, groep Koppes 

Aangenomen Verworpen
 

 

Stemverhouding:  

Tegen 19: VVD, CDA, LR, CU, D66/GL, SGP 

Tegen 6: gK, PvdA 

 



Dit is een uitspraak van 2012 

Het hof in Den Haag heeft onlangs beslist dat de WOZ-waarde van een woonboerderij verlaagd 
kan worden als het gaat om een rijksmonument.  

Het ging in deze procedure om een vrijstaande woonboerderij waarvoor de gemeente op de peildatum 
(1 januari 2009) een WOZ-waarde had vastgesteld van 1.242.000 euro. Op hetzelfde biljet had de 
gemeente voor het jaar 2010 de aanslag voor de onroerende-zaakbelasting vastgesteld.  

Na bezwaar verminderde de gemeente de WOZ-waarde naar 1.208.000 euro. De eigenaar van de 
woonboerderij ging vervolgens in beroep bij de rechtbank in Den Haag, omdat hij vond dat de status 
van rijksmonument de waarde van zijn pand verlaagde. Rechtbank Den Haag verlaagde de WOZ-
waarde om andere redenen tot 1.081.000 euro.  

De eigenaar van de woonboerderij meende dat zijn argument over de monumentenstatus van de 
boerderij ten onrechte was afgewezen en ging in hoger beroep bij Hof Den Haag. 

Nadelen van een rijksmonument 
  
Volgens de eigenaar heeft hij te maken met hogere onderhoudskosten doordat zijn boerderij een 
rijksmonument is. Om die reden was een lagere WOZ-waarde volgens hem gerechtvaardigd. De 
gemeente erkende de nadelen van een monumentenstatus, maar wees ook op fiscale voordelen, 
zoals de restauratiehypotheek met lagere rente, de fiscale aftrekbaarheid van onderhoudskosten, 
aftrek van zakelijke lasten en een forfaitaire afschrijving.  

De eigenaar bracht daar tegenin dat fiscale aftrek pas aan de orde is als de kosten een (hoge) 
drempel overschrijden. Daardoor kan alleen in jaren met uitzonderlijk hoge onderhoudskosten de 
aftrekpost effectief worden benut. De eigenaar bepleitte een waardedruk van 15 tot 20%.  

Uitspraak 
  
Het hof beaamde dat aan de status van rijksmonument mogelijk nadelen kleven. De man had echter 
de door hem gestelde procentuele waardedruk onvoldoende onderbouwd. Het hof stelde de 
waardedruk door de monumentenstatus van het pand naar redelijke schatting vast op 7%. Het hof 
stelde de WOZ-waarde vast op 950.000 euro en verminderde de aanslag onroerende-zaakbelasting in 
gelijke mate. 
  
Opmerking 

Per 1 januari 2012 is - met de Geefwet - de regeling voor aftrek van onderhoudskosten voor 
monumentenpanden veranderd. Eigenaren van monumentenpanden kunnen niet langer de vaste 
eigenaarslasten van de inkomstenbelasting aftrekken. 

Onderhoudskosten aan een rijksmonument kunnen nu tot maximaal 80% worden afgetrokken. De 
drempelbedragen voor deze aftrekpost zijn vervallen. Voor onderhoudskosten waarvoor vóór 1 januari 
2012 verplichtingen zijn aangegaan, is een overgangsregeling getroffen. 
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